
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 15 de Fevereiro de 2014 – 59 

ANULAÇÃO - ATO Nº 01/2014

ANULA NO ATO(S), no que se refere a(aos) servidor(es): Cambuí – 
E .E . João Lopes, MaSP 458 .419-9, Frassinete Maria Lopes, PEBIA, 1º 
cargo, na parte em que concedeu abono família, Ato nº 10/2013, publi-
cado em 31/08/2013, por motivo de publicação incorreta .
ANULAÇÃO - ATO Nº 04/2014

ANULA NO ATO(S), no que se refere a(aos) servidor(es): Cachoeira 
de Minas – E .E . Senador Bueno de Paiva, MaSP 307 .273-3, Silesia 
Ribeiro de Oliveira, ASB1I, 1º cargo, na parte em que retificou 1º, 
2º, 3º e 4º qüinqüênio administrativo, Ato nº 25/2005, publicado em 
31/12/2005, por motivo de vigências incorretas .
ANULAÇÃO - ATO Nº 03/2014

ANULA NO ATO(S), no que se refere a(aos) servidor(es): Pouso Ale-
gre – Servidor sem lotação, em afastamento preliminar à aposentado-
ria, MaSP 267 .711-0, valdenia Fernandes, PEBIIO, 1º cargo, na parte 
em que revogou concessão de gratificação por curso de pós-graduação, 
Ato nº 01/2009, publicado em 01/08/2009 por motivo de publicação 
incorreta .
REMOÇÃO - ATO Nº 03/2014

REMOvE, nos termos do inciso I do art . 70 da Lei nº . 7109, 
de13/10/1977, com redação dada pelo art . 65, da Lei nº . 11050, de 
19/01/1993, o(s) servidor (es), para: São João da Mata – E .E . Cônego 
Paulo Monteiro, MaSP 1 .002 .135-0, karina de Oliveira, PEBIA, Edu-
cação Física, 16 aulas, 1º cargo, da Pouso Alegre – E .E . Prof . Joaquim 
Queiroz, por motivo de excedência, a contar de 03/02/2014 .
ANULAÇÃO - ATO Nº 02/2014

ANULA NO ATO(S), no que se refere a(aos) servidor(es): Inconfiden-
tes – E .E . Felipe dos Santos, MaSP 1 .004 .038-4, Francisco de Paula 
Filho, PEBIA, 1º cargo, na parte em que concedeu remoção, Ato nº 
02/2014, publicado em 01/02/2014, por motivo de duplicidade .

LOTAÇÃO - ATO Nº 03/2014

LOTA, nos termos do inciso I, do art . 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o(s)
servidor (es): Pouso Alegre – na E .E . Dom João Rezende Costa, MaSP 
964 .793-4, Graziana Ribeiro Ricardina Domingueti Silva, a contar de 
28/01/2014 .
 REMANEJAMENTO - ATO Nº 02/2014

REMANEJA, nos termos do art . 19 da Lei nº . 9381, de 18/12/1986 e do 
art . 11 da Resolução nº . 2018, de 06/01/2012, o(s) servidor(es): Caman-
ducaia, MaSP 839 .968-5, João Romildo Fernandes, PEBIA, Anos Ini-
ciais, Professor para ensino do uso da biblioteca, adm . 2 da E .E . Miguel 
Chiaradia de Camanducaia para a E .E . virgínia Marcondes Escobar de 
Camanducaia, a contar de 03/02/2014; Cambuí, MaSP 1 .052 .359-5, 
Rute Alvarenga Andrade de Almeida, PEBIA, Artes, 6 aulas, adm . 1, 
da E .E . Profª Maria da Conceição Moraes de Cambuí para a E .E . Antô-
nio Felipe de Salles de Cambuí, a contar de 10/02/2014; Ouro Fino, 
MaSP 662 .762-4, Cleonice Clementoni Guimarães, PEBIA, Anos 
Iniciais, Professor para ensino do uso da biblioteca, adm . 1, da E .E . 
Profª Delorme de Avellar Muniz de Ouro Fino para a E .E . Francisco 
Ribeiro da Fonseca de Ouro Fino a contar de 17/02/2014; Pouso Alegre, 
MaSP 611 .929-1, Onelio de Brito Siqueira, PEBIIC, Educação Física, 
11 aulas, adm . 1 da E .E . vinícius Meyer de Pouso Alegre para a E .E . 
virgília Paschoal de Pouso Alegre, a contar de 10/02/2014; Camandu-
caia, MaSP 1 .198 .302-0, Rubia Aparecida Pereira de Carvalho Mendes, 
PEBIA, Ciências e Biologia, 15 aulas, adm . 3, da E .E . Miguel Chiaradia 
de Camanducaia para a E .E . virgínia Marcondes Escobar de Caman-
ducaia, a contar de 10/02/2014; Pouso Alegre, MaSP 1 .083 .429-9, 
Erika viana Dantas Pereira, PEBIA, Anos Iniciais, adm . 1, da E .E . 
Presidente Bernardes de Pouso Alegre para a E .E . Dom João Rezende 
Costa de Pouso Alegre, a contar de 03/02/2014; Camanducaia, MaSP 
1 .323 .564-3, vanilda Faria, EEBIA, adm .1 , da E .E . Miguel Chiaradia 
de Camanducaia para a E .E . Dr . Moreira Brandão de Camanducaia, a 
contar de 03/02/2014; Santa Rita do Sapucaí, MaSP 749 .533-6, Mabel 
Pinto, PEBIA, Anos Iniciais, adm . 1, da E .E . Sanico Teles de Santa 
Rita do Sapucaí para a E.E. Dr. Delfim Moreira de Santa Rita do Sapu-
caí, a contar de 03/02/2014; Santa Rita do Sapucaí, MaSP 741 .283-6, 
Elisa Maria de Souza vilas Boas, PEBIA, Anos Iniciais, adm . 2, da E .E . 
Sanico Teles de Santa Rita do Sapucaí para a E.E. Dr. Delfim Moreira 
de Santa Rita do Sapucaí, a contar de 03/02/2014; Camanducaia, MaSP 
1 .095 .149-9, Ivaneide Ozélia Pereira Munaier, PEBIA, Anos Iniciais, 
adm . 2, da E .E . Miguel Chiaradia de Camanducaia para a E .E . Dr . 
Moreira Brandão de Camanducaia, a contar de 13/02/2014 .

14 520846 - 1

SRE de São João Del Rei
Diretora II: Maricéa do Sacramento Santos

PROCESSO ADMINISTRATIvO – CONCLUSÃO
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIvO, instaurado pela Porta-
ria SRE São João del-Rei, nº 39/2013, publicada no Minas Gerais em 
30/11/2013 , ref . ao servidor: Santa Cruz de Minas – E .E . Amélia Pas-
sos, MaSP 374 .395-2/02, Jacqueline Fátima Bassi, PEB 2 I, pela manu-
tenção do 7º biênio .

PROCESSO ADMINISTRATIvO – CONCLUSÃO
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIvO, instaurado pela Porta-
ria SRE São João del-Rei, nº 40/2013, publicada no Minas Gerais em 
30/11/2013 , ref . ao servidor: São João del-Rei – E .E . Ministro Gabriel 
Passos, MaSP 955 .910-5/02, Janete Jane da Silveira Silva, PEB I A, 
pela retificação do 4º biênio.

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO 
N°05/2014
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art . 36 da CE/1989, do(s) servidor(es): Dores de 
Campos – E .E . Duque de Caxias, MaSP 369 .393-4/02, Nívia Aparecida 
da Silva Resende, a/p da data da publicação, ref. ao cargo de ATB IV I à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo Art . 3º da EC nº 47/05 com 
direito à remuneração integral; São Tiago – E.E. Henrique Pereira San-
tiago, MaSP 246 .856-9/02, Maria Desidéria dos Santos, a/p da publica-
ção, ref. ao cargo de PEB I E à vista de requerimento de aposentadoria 
pelo Art. 6º da EC nº 41/03 c/c §5º do art. 40 da CF/88 com direito à 
remuneração integral, correspondente à carga horária média de 10 h/a 
mensais; Santa Cruz de Minas – E .E . Amélia Passos, MaSP 337 .406-
3/01, Umbelina Aparecida de Miranda, a/p da publicação, ref . ao cargo 
de PEBT I A à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 6º da 
EC nº 41/03 c/c §5º do art.40 da CF/88 com direito à remuneração inte-
gral, correspondente à carga horária média de 09 h/a mensais; Naza-
reno – E .E . Prof . Basílio de Magalhães, MaSP 324 .926-5/02, Angela 
Lourdes Carvalho Siqueira, a/p da data da publicação, ref . ao cargo de 
PEB II L à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 6º da EC nº 
41/03 c/c §5º do art. 40 da CF/88 com direito à remuneração integral, 
correspondente à carga horária média de 55 h/a mensais; Nazareno – 
E .E . Prof . Basílio de Magalhães, MaSP 324 .975-2/01, Ivana kátia de 
Carvalho, a/p da data da publicação, ref. ao cargo de PEB 2I, à vista de 
requerimento de aposentadoria pelo Art . 6º da EC nº41/03 c/c §5º do 
art. 40 da CF/88 com direito à remuneração integral, correspondente à 
carga horária média de 10 h/a mensais .

ABONO FAMÍLIA – ATO Nº 01/2014
CONCEDE ABONO FAMÍLIA nos termos do art . 18 da Lei Comple-
mentar n° 64 de 25/03/2002, ao(s) servidor(es): São João del-Rei – SRE 
São João del-Rei, MaSP 1 .351 .522-6/01, Laudicéia da Silva Peixoto, 
ATE I A, por Thaís Cristina da Silva Peixoto e Alice Cristine da Silva 
Peixoto, filhas, a/p de 12/01/2014.

 AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO - ATO 
Nº02/2014
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO, 
nos termos, alínea “a”, do art. 201 da Lei 869, de 05/07/1952, por 08 
dias consecutivos, ao(s) servidor(es): São João del-Rei – SRE São João 
del-Rei, MaSP 1 .098 .191-8/01, Cristirene Menezes de Farias, ANEI I 
B, a/p de 05/02/2014 .

 ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº03/2014
ALTERA O(S) NOME(S), à vista de documento apresentado, do(s) 
servidor(es): São João del-Rei – SRE São João del-Rei, MaSP 
1 .098 .191-8, Cristirene Menezes de Farias, para Cristirene Menezes 
de Farias Silva; São João del-Rei – E .E . Prof . Iago Pimentel, MaSP 

865 .328-9/01, Carmelita Resende de Carvalho, para Carmelita Resende 
de Carvalho Silva .

 FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO –ATO Nº09/2014
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art . 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8 .656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Nazareno – E .E . Prof . 
Basílio de Magalhães, MaSP 303 .982-3/01, Rose Mary Aparecida 
Caputo Pereira, ASB 3 I, por 02 meses, ref . ao 6º quinquênio, de exer-
cício, a/p de 25/02/2014; Ijaci – E .E . Maurício Zákhia, MaSP 741 .725-
6/01, Darlene Anunciação Silva Mendonça de Matos, PEB II J, por 01 
mês, ref . ao 5º quinquênio, de exercício, a/p de 21/02/2014; São João 
del-Rei – E .E . João dos Santos, MaSP 337 .398-2/03, Regina Célia dos 
Santos, PEB II D, por 01 mês, ref . ao 2º quinquênio, de exercício, a/p de 
21/02/2014; São João del-Rei – E .E . João dos Santos, MaSP 337 .398-
2/01, Regina Célia dos Santos, PEB II H, por 01 mês, ref . ao 4º quinqu-
ênio, de exercício, a/p de 21/02/2014; São João del-Rei – CESEC Prof . 
José Américo da Costa, MaSP 354.811-2/01, Maria da Glória Vieira 
Resende, PEB I A, por 01 mês, ref . ao 4º quinquênio, de exercício, a/p 
de 21/02/2014 .

LICENÇA À GESTANTE – ATO N°05/2014
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII do 
art . 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias con-
forme Lei nº 18.879 de 27/05/2010, à(s) servidora(s): São João del-Rei 
– E .E . João dos Santos, MaSP 1 .114 .802-0/01, Alcione Aparecida de 
Oliveira Moura, PEB I A, a/p de 31/01/2014 .

LICENÇA PATERNIDADE – ATO N°01/2014
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso xIx do 
art . 7°, c/c o § 3° do art . 39 da CR/1988 e § 1° do art . 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias ao(s) servidor (es): São João del-Rei – E .E . 
Dr . Garcia de Lima, MaSP 1 .048 .057-2/01, Itamar Donizetti de Moura, 
PEB I A, a/p de 03/02/2014 .

LOTAÇÃO – ATO N°04/2014
LOTA, nos termos do inciso I do art . 75 da Lei n° 7 .109 de 13 .10 .1977, 
o(s) servidor(es): São João del-Rei na SRE São João del-Rei, MaSP 
1 .294 .020-1/01, Fernanda Daniela Silva Nascimento, ATE I A, a con-
tar de 05/11/2013 .

14 520854 - 1
 RETIFICAÇÃO – ATO Nº06/2014
 RETIFICA, NO ATO de afastamento preliminar à aposentadoria, 
ref. ao servidor: São João del-Rei – em afastamento preliminar à apo-
sentadoria, MaSP 350 .803-3/01, Celia Maria Santos Moura, PEB II 
P(apostilada D 3 A), publicado em 01/02/2014, por incorreção, onde se 
lê: carga horária média de 1h/a mensais, leia-se: carga horária média de 
1h/a mensais e a 2 .719 dias de vice-direção .

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº10/2014
 RETIFICA, O ATO de concessão de férias prêmio ao servidor: Dores 
de Campos – E .E . Duque de Caxias, MaSP 369 .393-4/02, Nívia Apare-
cida da Silva Resende ATB Iv I, por motivo de inclusão de tempo aver-
bado, publicado em 07/05/99, onde se lê: 3º quinquênio a/c de 15/03/99, 
leia-se: 3º quinquênio a/c de 16/04/98, publicado em 15/10/2004, onde 
se lê: 4º quinquênio a/c de 13/03/2004, leia-se: 4º quinquênio a/c de 
15/04/2003 .

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº07/2014
 RETIFICA, NO ATO de remanejamento, ref . ao servidor: São João 
del-Rei da E .E . Aureliano Pimentel, MaSP 942 .734-5/01, Maria Teresa 
da Silva, ASB I F, publicado em 01/02/2014, por incorreção, onde se lê: 
Maria Tereza da Silva, leia-se: Maria Teresa da Silva .

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº08/2014
 RETIFICA, NO ATO de remoção, ref . ao servidor: Itutinga da E .E . 
Jaime Ferreira Leite, MaSP 810 .668-4/01, Maria Seleste Felipe, PEB I 
A, publicado em 18/01/2014, por incorreção, onde se lê: Maria Seleste 
Filipe, leia-se: Maria Seleste Felipe .

14 520857 - 1

SRE de São Sebastião do Paraíso
Diretora: Rosane Elisa Bortone

PORTARIA nº 03/2014 de 12 de fevereiro de 2014 Designa servido-
res para atuarem como pregoeiros e equipes de apoio para atuarem nas 
licitações na modalidade PREGÃO . A Diretora da Superintendência 
Regional de Ensino de São Sebastião do Paraíso, no uso das atribuições 
que lhe confere a Resolução SEE nº 2 .077, de 29 de março de 2012, 
e em cumprimento ao disposto no Art . 7º, inciso I, da Lei Estadual nº 
14 .167, de 10 de janeiro de 2012 e Art . 8º, inciso I, alínea b, do Decreto 
nº 44 .786, de abril de 2008, RESOLvE: Art . 1º - Ficam designados, 
para exercer a função de Pregoeiro os seguintes servidores: Rosemeyre 
Santos Ribeiro Pinto, MASP: 848 .077-4; Daiane Aparecida Moraes, 
MASP: 1 .141 .846-4 e Egon Barbosa Schnell, MASP: 1 .148 .889-7 . 
Parágrafo único – O edital indicará o Pregoeiro para o certame e seu 
substituto, em caso de impedimentos . Art . 2º - Os Pregoeiros de que 
trata esta Resolução atuarão nos processos de licitação na modalidade 
PREGÃO de competência da SRE de São Sebastião do Paraíso . Art . 3º 
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário . São Sebastião do Paraíso, 12 de fevereiro 
de 2014 . Rosane Elisa Bortone – Diretora .

13 520496 - 1

SRE de ubá
Diretor II: Gislene Maria Bicalho

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 03/2014
 RETIFICA, OS ATOS de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, 
referente à servidora: SRE/Ubá, Afastada Preliminarmente à Aposenta-
doria de Ubá, MASP 531 .333-3 .01, Ana vieira de Sousa, ATB1/IG, ato 
04/2014, publicado em 05 .02 .14, por motivo de incorreção . Onde se lê: 
Ana vieira de Souza, leia-se: Ana vieira de Sousa .

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 02/2014
 RETIFICA, OS ATOS de Concessão de Quinquênio, referente à servi-
dora: Ervália - E. E. Prof. David Procópio - 180891, MASP 261.327-
1 .04, Eliane Maria de Freitas Castro Carvalho, PEBIIG, referente ao 2º 
quinquênio de exercício, ato 38/98, publicado em 04 .12 .98, por motivo 
de incorreção na vigência . Onde se lê: a partir de 07 .11 .98, leia-se: a 
partir de 14 .08 .98; MASP 261 .327-1 .04, Eliane Maria de Freitas Castro 
Carvalho, PEBIIG, referente ao 3º quinquênio de exercício, ato 13/04, 
publicado em 14 .04 .04, por motivo de incorreção na vigência . Onde se 
lê: a partir de 18 .02 .04, leia-se: a partir de 26 .11 .03; MASP 261 .327-
1 .04, Eliane Maria de Freitas Castro Carvalho, PEBIIG, referente ao 4º 
quinquênio de exercício, ato 14/09, publicado em 16 .05 .09, por motivo 
de incorreção na vigência . Onde se lê: a partir de 23 .02 .09, leia-se: a 
partir de 20 .01 .09 .

14 520868 - 1
AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LUTO - ATO Nº 04/2014
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito 
dias consecutivos, aos servidores: Ervália - E .E . Monsenhor Rodolfo 
- 180912, MASP 523 .692-2 .01, Sebastião Wilson, ASBIE, a partir de 
01 .02 .14; Guiricema - E . E . Pref . Antônio Arruda - 181188, MASP 
148 .872-5 .03, Maria da Conceição Almeida Fontes, ATBIE, a par-
tir de 03 .02 .14; São Geraldo - E . E . álvaro Giesta - 181536, MASP 
368 .666-4 .01, Marta Helena Arcanjo, ATBIC, a partir de 06 .02 .14; E . 
E . Prof . Ormindo de Souza Lima - 181544, MASP 569 .230-6 .01, Maria 
de Fátima Arcanjo, ATBIE, a partir de 06 .02 .14; MASP 569 .230-6 .02, 
Maria de Fátima Arcanjo, PEBIA, a partir de 06 .02 .14 .

 ANULAÇÃO – ATO Nº 02/2014
ANULA o ato de RETIFICAÇÃO DE QUINQUÊNIO referente à ser-
vidora: Ervália - E. E. Prof. David Procópio - 180891, MASP MASP 
261 .327-1 .04, Eliane Maria de Freitas Castro Carvalho, PEBIIG, refe-
rente ao 2º e 3º quinquênios de exercício, ato 12/07, publicado em 
14.04.07, por motivo de incorreção na retificação.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO – ATO Nº 02/2014
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art . 31 e do art . 
290 da CE/1989, a servidora: visconde do Rio Branco - E . E . Tenente 
Roberto Soares de Souza Lima - 182150, MASP 389 .796-4 .01, Edineia 

Franklin de Paula, ATBIvF, por 03 meses, referente ao 4º quinquênio 
de exercício, a partir de 16 .01 .14 .

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 04/2014
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31, da CE/1989, as servidoras: Rio Pomba - E . E . Prof . José 
Borges de Morais - 181498, MASP 1 .074 .449-8 .01, Cláudio Roberto 
Costa Campos, PEBIA, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir 
de 22 .01 .14; MASP 521 .521-5 .01, Laércio de Assis Lamas, PEBIIA, 
referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 23 .01 .14; MASP 
530 .338-3 .01, Nancy Ney Pereira Machado, PEBTIIA, referente ao 
4º quinquênio de exercício, a partir de 13 .01 .14; SRE/Ubá, MASP 
1 .017 .892-9 .01, Luziete Natalina Ferreira, ANEIB, referente ao 3º 
quinquênio de exercício, a partir de 03 .12 .13 .

14 520867 - 1

SRE de uberaba
Diretor: Eduardo Fernandes Callegari

REMANEJAMENTO – Ato nº 03/2014
Remaneja, nos termos do art . 19 da lei nº 9 .381, de 18-12-1989 e do art . 
22 da Resolução 2442, de 07-11-2013, ao(s) servidor(es): Rejaine Apa-
recida Damião – MASP: 864 .530-1 – PEB adm01 – com 9 aulas de Ed . 
Física – Da: EE . Gabriel Totti – Para: EE . Prof .º Chaves – a partir de 
31-01-14 . – keila Aparecida Reis Souza – MASP: 1 .347-516-5 – PEB 
adm01 – regente de turma – Da: EE . Irmão Afonso – Para: EE . Fide-
lis Reis – a partir de 29-01-14 . – Roberta Miranda Fonseca – MASP: 
889 .561-7 – PEB adm02 – regente de turma – Da: EE . Irmão Afonso 
– Para: EE . Fidelis Reis – a partir de 29-01-14 . – Ieda Maria Ferreira – 
MASP: 269 .538-5 – PEB adm01 – regente de turma – Da: EE . Prof .º 
Chaves – Para: EE . Fidelis Reis – a partir de 29/01/14 . - Ieda Maria Fer-
reira – MASP: 269 .538-5 – PEB adm02 – regente de turma – Da: EE . 
Prof .º Chaves – Para: EE . Alceu Novaes/CAP – a partir de 29/01/14 . 
– Angela Regina Mahler Pinto – MASP: 287 .439-4 – PEB adm02 – 
regente de turma –Da: EE . Prof .ª Neide de Oliveira Gomes – Para: 
Prof .º Alceu Novaes/CAP – a partir de 29-01-14 . – Ana Maria Barbosa 
Ribeiro – MASP: 287 .424-6 – PEB adm02 – regente de turma – Da: 
EE . Leandro Antônio de vito – Para: EE . Brasil – a partir de 29-01-14 . 
– Maria de Fátima Pinheiro de Paiva – MASP: 365 .651-9 – PEB adm01 
– regente de turma – Da: CEM Renato Frateschi – Para: EE . Dr . José 
Mendonça – a partir de 29-01-14 . – Selma Aparecida Silva Borges – 
MASP: 937 .119-6 – PEB adm01 – regente de turma – Da: EE . Rotary 
– Para: EE. Dom Eduardo – a partir de 29.01-14. – Josefina Helena 
Dib Batitucci Bechara – MASP: 861 .464-6 – PEB adm02 – regente 
de turma – Da: EE . Minas Gerais – Para: EE . São Benedito – a partir 
de 29-01-14 . – Erika Roel Rodrigues Silva – MASP: 661 .457-2 – PEB 
adm01 – regente de turma – Da: EE . Horizonta Lemos – Para: EE . São 
Benedito – a partir de 29-01-14 . – Camila de Oliveira Nunes – MASP: 
1 .351 .406-2 – PEB adm01 – regente de turma – Da: EE . Santa Terezi-
nha – Para: EE . Gabriel Totti – a partir de 29-01-14 . – Lucia Rosa Souza 
de Abreu – MASP: 1 .320 .555-4 – EEB/supervisão adm01 – Da: EE . 
Leandro Antônio de vito – Para: EE . Prof .ª Corina de Oliveira – a partir 
de 29-01-14 . – Tânia Mara Martins vieira – MASP: 1 .015 .238-7 – PEB 
adm02 – com 12 aulas de Ens . Religioso – Da: EE . Frei Leopoldo de 
Castelnuovo – Para: EE . Irmão Afonso – a partir de 31-01-14 . – Renato 
Pavani – MASP: 662 .879-6 – PEB adm03 – com 14 aulas de Química 
– Da: EE . Paulo José Derenusson – Para: EE . Geraldino Rodrigues da 
Cunha – a partir de 30-01-14 .

ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO – Ato nº 04/2014
Adicional por Tempo de Serviço, nos termos do art . 113 do ADCT da 
CE/1989, c/c o inciso xIv do art . 37 CF/1988, ao servidor: - Uberaba 
– EE. Prof.º Chaves/ servidor em afastamento preliminar à aposentado-
ria – Sueli Barbosa Higino – MASP: 333 .231-9 – PEB IIP adm01 – a 
partir de 03/09/09 .

LOTAÇÃO –Ato nº 11/2014
Lota, nos termos do inciso II, do art . 81 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
após nomeação no MG 15.11.13 ao servidor: - Limeira do Oeste – 
EE . Izoldino Soares de Freitas – Josiane de Souza Araujo – MASP: 
935 .460-6 – PEB IA adm02 – a contar de 21/01/14 .

MUDANÇA DE LOTAÇÃO - Ato nº 09/2014
Muda a lotação, nos termos do inciso I do art . 78 da Lei 7 .109, de 
13/10/1977, dos servidores: - Uberaba - Rosária Guarita Sandoval Faria 
Silva – MASP: 1 .107 .649-4 – PEB IA adm01 / ajustamento funcional 
– regente de turma – Da: EE . Leandro de vito – Para: EE . Quintiliano 
Jardim – a partir de 31/01/14 – à vista de ex-ofício.

ANULAÇÃO – Ato nº 22/2014
Anula o ato de Mudança de Lotação, referente ao servidor: - Uberaba 
– EE . Leandro Antônio de vito - Rosária Guarita Sandoval Faria Silva 
– MASP: 1 .107 .649-4 – PEB IA adm01 - ato nº 04/14, publicado em 
10/01/14 – por motivo de desistência do servidor .

ANULAÇÃO – Ato nº 23/2014
Anula o ato de Férias-Prêmio em Espécie, referente ao servidor: - Ube-
raba – EE . Prof .º Corina de Oliveira – Marilangela de Oliveira Silva e 
Melo – MASP: 296 .033-4 – PEB IvC adm01 – ato nº 38/10, publicado 
em 20/08/10, por motivo de concessão indevida .

ANULAÇÃO – Ato nº 24/2014
Anula o ato de Retificação de Quinquênio, referente ao servidor: - 
Limeira do Oeste – EE . Izoldino Soares de Freitas – Creusa da Fátima 
Fonseca de Freitas – MASP: 334 .983-4 – PEB IIG – ato nº 30/14/, 
publicado em 07/02/14, por motivo de incorreção na descrição da 
retificação.

14 521157 - 1
RETIFICAÇÃO – Ato nº 40/2014
Retifica o ato de Adicional por Tempo de Serviço, referente ao servi-
dor: - Uberab – EE . Leandro Antônio de vito - Marly Pádua Arciprete 
– MASP: 268 .841-4 – PEB IIP – ato publicado em 20/11/09, por motivo 
de incorreção – Onde se lê: a partir de 07/06/09 – Leia-se: a partir de 
06/06/09 .

RETIFICAÇÃO – Ato nº 41/2014
Retifica o ato de Férias-Prêmio/Conversão em Espécie, referente ao(s) 
servidor(es): - Carneirinho – EE . Bom Sucesso – Sônia Maria de 
Souza – MASP: 330 .904-4 – PEB IIIB adm01 – ato nº 04/14, publi-
cado em 07/02/14, por motivo de incorreção – Onde se lê: aposentada 
em 01/02/14 – Leia-se: aposentada em 01/08/08 . – Itapagipe – SRE/
Servidora aposentada – Izabel Ferreira de vasconcelos Leão – MASP: 
287 .654-8 – PEB IIP – ato nº 03/14, publicado em 04/02/14, por 
motivo de incorreção – Onde se lê: Izabel Ferreira de vasconelos Leão 
– Leia-se: Izabel Ferreira de vasconcelos Leão – Iturama – EE . Antônio 
Ferreira Borbosa – Prudenciana Severino Franco – MASP: 655 .450-5 
– PEB IvB adm01 – ato nº 04/14, publicado em 07/02/14, por motivo 
de incorreção – Onde se lê: aposentada em 01/02/14 – Leia-se: aposen-
tada em 08/09/09 . - Uberaba – EE . Rotary – Sileida das Graças Silva 
Borges – MASP: 345 .001-2 – PEB IIE adm01 – ato nº 04/14, publicado 
em 07/02/14, por motivo de incorreção – Onde se lê: aposentada em 
01/02/14 – Leia-se: 09/05/11 .

RETIFICAÇÃO – Ato nº 42/2014
Retifica o ato de Quinquênio, referente ao(s) servidor(es): - Planura – 
EE . Alysson Roberto Bruno – Celina Maria Borges Machado – MASP: 
250 .098-1 – EEB II D adm02 – atos publicado em 05-06-09; 01-05-10 
e 24-07-12, respectivamente – Onde se lê: 1º quinquênio a partir de 
09/07/85; 2º quinquênio a partir de 10/05/90; 3º quinquênio a partir de 
03/07/93; 4º quinquênio a partir de 18/03/98; 5º quinquênio a partir de 
17/03/03 e 6º quinquênio a partir de 13/03/08 – Leia-se: 1º quinquênio 
a partir de 21/04/85; 2º quinquênio a partir de 21/04/90; 3º quinquênio 
a partir de 14/04/93; 4º quinquênio a partir de 12/04/98; 5º quinquênio 
a partir de 12/04/03 e 6º quinquênio a partir de 12/04/08 . – Paulo Cesar 
de Paula Cançado – MASP: 300 .818-2 – PEB IIP adm01 – ato publi-
cado em 27/08/87, por motivo de incorreção na vigência – Onde se lê: a 
partir de 01/01/86 – Leia-se: a partir de 02/02/87 . Uberaba – EE . Prof .º 
Alceu Novaes – Marilda Stark Rezende de Paula – MASP: 269 .624-3 
– PEB IvC – ato publicado em 26/02/05, por motivo de incorreção 
– Onde se lê: 5º quinquênio a partir de 29/11/04 – leia-se: 5º quinqu-
ênio a partir de 18/11/04 . – EE . Prof .ª Corina de Oliveira – Marilan-
gela de Oliveira Silva e Melo – MASP: 296 .033-4 – PEB IvC adm01 
– ato publicado em 20/08/10, por motivo de incorreção – Onde se lê: 
2º quinquênio a partir de 25/03/90; 3º quinquênio a partir de 08/04/95; 
4º quinquênio a partir de 16/04/00; 5º quinquênio a partir de 15/04/05 
e 6º quinquênio a partir de 14/04/10 – Leia-se: 2º quinquênio a partir 
de 24/04/90; 3º quinquênio a partir de 11/05/95; 4º quinquênio a partir 

de 20/05/00; 5º quinquênio a partir de 19/05/05 e 6º quinquênio a par-
tir de 18/05/10 .

RETIFICAÇÃO – Ato nº 43/2014
Retifica o ato de Férias-Prêmio, referente ao servidor: - Planura- EE. 
Alysson Roberto Bruno – Celina Maria Borges Machado – MASP: 
250 .098-1 EEB II adm02 – atos publicados em 27/10/90; 20/06/95; 
05/02/00 e 07/05/05 – Onde se lê: 1º decênio a partir de 11/07/90; 3º 
quinquênio a partir de 25/03/95; 4º quinquênio a partir de 03/07/00 e 
5º quinquênio a partir de 03/07/05 – Leia-se: 1º decênio a partir de 
21/04/90; 3º quinquênio a partir de 22/04/95; 4º quinquênio a partir de 
24/07/00 e 5º quinquênio a partir de 19/04/05 .

RETIFICAÇÃO – Ato nº 44/2014
Retifica o ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria Voluntária, 
referente ao servidor: - Iturama – EE . Joaquim Tiago de Queiroz – Elia-
nar Cornélia Ferreira – MASP: 287 .562-3 – PEB IIM – ato publicado 
em 14/02/14, por motivo de incorreção – Onde se lê: PEB IIM adm02 
– Leia-se: PEB IIM adm01 .

RETIFICAÇÃO – Ato nº 45/2014
Retifica o ato de Concessão de Biênio, referente ao servidor: - Limeira 
do Oeste – EE . Izoldino Soares de Freitas – Creusa de Fátima Fon-
seca de Freitas – MASP: 334 .983-4 – PEB IIG – atos publicados em 
19 .07 .91 e 19 .07 .91 – Onde se lê: 1º biênio a partir de 28/01/88 e 2º biê-
nio a partir de 18/04/90 – Leia-se: 1º e 2º biênio a partir de 29/06/90 .

RETIFICAÇÃO – Ato nº 46/2014
Retifica o ato de Lotação, referente ao servidor: - Rosangela Morais F. 
e Silva – MAPS: 841 .752-9 – PEB adm01 – regente de turma – ato nº 
07/14, publicado em 31-01-14, por motivo de incorreção – Onde se lê: 
LOTAÇÃO – Lota, nos termos do inciso I, do art . 75 da Lei nº 7109, 
de 13/10/1977, à vista de remoção por excedência ex-ofício – Leia-se: 
REMANEJAMENTO - Remaneja, nos termos do art . 19 da lei nº 9 .381, 
de 18-12-1989 e do art . 22 da Resolução 2442, de 07-11-2013 .

14 521159 - 1

SRE de uberlândia
Diretor: Wagner Lemos de Rezende

 LOTAÇÃO – ATO Nº 01/14

LOTA, nos termos do inciso I do art . 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, o 
servidor: - Araguari, na E .E . Madre Maria Blandina, Masp 546857 .4 .1, 
Adriana Rodrigues dos Santos, PEBT1A, a contar de 27/01/2014, após 
remoção da E .E . Benedito valadares, município de Cascalho Rico; - 
Prata, na E .E . Coronel Pedro Nery, Masp 1045159 .9 .1, Márcia Cristina 
Moreira Fernandes, PEBT1A, a contar de 01/01/2014, após término de 
adjunção a APAE do Prata; - Tupaciguara, na E .E . Braulino Mamede, 
Masp 897920 .5 .1, Sirley Aparecida da Silva Fernandes, PEB1A, a con-
tar de 01/01/2014, após término de adjunção a APAE de Tupaciguara; 
- Uberlândia, na E .E . Américo Renê Giannetti, Masp 1052104 .5 .1, 
Liliann Machado Diniz, PEB1A, a contar de 18/03/2014, após término 
de licença de saúde, por motivo de remoção da E .E . Professor vicente 
Lopes Perez, município de Monte Carmelo, SRE Monte Carmelo; Masp 
324137 .9 .2, Maria de Fátima Dutra, PEB1A, a contar de 21/01/2014, 
por motivo de remoção da E .E . Zico Mendonça, município de São Gon-
çalo do Abaete, SRE Patos de Minas; Masp 1155208 .0 .1, Patricia de 
Pádua Sene Rabelo de Almeida, PEB1A, a contar de 20/01/2014, por 
motivo de remoção da E .E . Minas Gerais, município de Uberaba, SRE 
Uberaba; na E .E . Hercília Martins Rezende, Masp 1067773 .0 .1, Apare-
cida do Carmo Santos, EEB1A, a contar de 01/01/2014, após término de 
adjunção a APAE; na E .E . Jardim Ipanema, Masp 1066311 .0 .1, Poliana 
de Sousa Almeida, PEB1A, a contar de 27/01/2014, após remoção da 
E .E . Justiniano Fonseca, município de Leopoldina; Masp 1066311 .0 .2, 
Poliana de Sousa Almeida, PEB1A, a contar de 27/01/2014, após remo-
ção da E .E . Justiniano Fonseca, município de Leopoldina; na E .E . Mes-
sias Pedreiro, Masp 1018514 .8 .1, Marley Oliveira Santos, PEBT1A, a 
contar de 27/01/2014, após remoção da E.E. Anexa a SUPAM, municí-
pio de Uberaba; Masp 1018514 .8 .2, Marley Oliveira Santos, PEBT1A, 
a contar de 27/01/2014, após remoção da E.E. Anexa a SUPAM, muni-
cípio de Uberaba; na E .E . Professor Inácio Castilho, Masp 818513 .4 .1, 
Rogério Rosa Cardoso, PEB1A, a contar de 20/01/2014, por motivo de 
remoção da E .E . Dolearina, município de Estrela do Sul, SRE Monte 
Carmelo; na E .E . Segismundo Pereira, Masp 449732 .7 .1, Claudio Mar-
ques de Paiva, PEB1A, a contar de 31/01/2014, por motivo de remo-
ção da E .E . Silvia de Alencar Zschaber, município de Buritizeiro, SRE 
Pirapora .

 MUDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº 01/14

MUDA A LOTAÇÃO, nos termos do inciso I do art . 78 da Lei 7109, de 
13/10/1977, do servidor: - Uberlândia, do Centro Estadual de Educa-
ção Continuada de Uberlândia, Masp 1018946 .2 .1, Atna Gomes Silva 
Pelet, PEBT2A, para a E .E . Professor Nélson Cupertino, a contar de 
03/02/2014; Masp 1081332 .7 .1, Rodrigo Ladir Mário, PEB1A, para a 
E .E . Padre Mário Forestan, a partir de 03/02/2014; do CEEEU Centro 
Estadual de Educação Especial para Diagnóstico Recuperação e Traba-
lho de Uberlândia, Masp 864850 .3 .1, Márcia Borges da Silva, PEB1A, 
para a E .E . Rotary, a contar de 03/02/2014; Masp 334325 .8 .2, Maria 
Alice Faria de Sá, PEB2P, para a E.E. Coronel José Teófilo Carneiro, 
a contar de 03/02/2014; da E .E . Alda Mota Batista, Masp 257371 .5 .2, 
Iraci Tavares de Castro, PEB1A, para a E .E . Hercília Martins Rezende, 
a contar de 03/02/2014; da E .E . Amador Naves, Masp 369212 .6 .1, 
Divina Helena Naves, PEB1A, para a E .E . Professor Leônidas de Cas-
tro Serra, a partir de 03/02/2014; da E .E . Antônio Thomaz Ferreira de 
Rezende, Masp 867236 .2 .1, Luceli Dantas de Oliveira, PEB1A, para 
a E .E . Frei Egidio Parisi, a contar de 03/02/2014; da E .E . Bom Jesus, 
Masp 870926 .3 .1, Cleusa Alvares Defensor, PEB1A, para a E .E . Pro-
fessor Nélson Cupertino, a contar de 03/02/2014; Masp 1130436 .7 .1, 
Janete Aparecida Jardim, PEB1A, para a E .E . Hercília Martins 
Rezende, a contar de 03/02/2014; da E .E . do Bairro Jardim das Palmei-
ras, Masp 1057503 .3 .1, Maria Eunice de Sousa Silva Corrêa, PEB1A, 
para a E .E . Frei Egidio Parisi, a contar de 03/02/2014; da E .E . Neuza 
Rezende, Masp 1094947 .7 .1, José Divino Tannus Junior, PEB1A, para 
a E .E . Professor Nélson Cupertino, a contar de 03/02/2014; da E .E . 
Novo Horizonte Educação Especial, Masp 334315 .9 .1, Isabel Cristina 
da Silva, PEB2O, para a E.E. Coronel José Teófilo Carneiro, a con-
tar de 03/02/2014; da E .E . Presidente Juscelino kubitschek, Masp 
932654 .7 .1, Ranner Lastier da Silva, PEB1A, para a E .E . Professor 
Leônidas de Castro Serra, a partir de 03/02/2014; da E .E . Professor 
José Ignácio de Sousa, Masp 804303 .6 .1, Cordelúcia do Carmo Rocha 
Tolentino, EEB1A, para a E .E . Rotary, a contar de 03/02/2014; da E .E . 
Seis de Junho, Masp 662472 .0 .1, virgínia Maria Gornattes de Aquino 
Silva, PEB1A, para a E .E . Dr . Duarte Pimentel de Ulhôa, a partir de 
03/02/2014 .

 MUDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº 02/14

MUDA A LOTAÇÃO, nos termos do inciso I do art . 78 da Lei 7109, de 
13/10/1977, do servidor: - Uberlândia, da E .E . Américo Renê Giannetti, 
Masp 822520 .3 .1, Ana Claudia de Melo, PEB1A, para a E .E . Frei Egidio 
Parisi, a partir de 03/02/2014; da E .E . Ângela Teixeira da Silva, Masp 
937742 .5 .1, Andréia de Oliveira Cunha, PEB1A, para a E .E . Afonso 
Arinos, a partir de 03/02/2014; da E .E . Antônio Luis Bastos, Masp 
390365 .5 .1, Levi Alves Rodrigues Neto, PEB2F, para a E .E . Mário 
Porto, a partir de 03/02/2014; da E .E . Bom Jesus, Masp 1052266 .2 .1, 
Simone Nogueira Campos Ribeiro, PEB1A, para a E .E . Enéias vas-
concelos, a contar de 03/02/2014; da E.E. Custódio da Costa Pereira, 
Masp 609860 .2 .1, Maria da Conceição dos Santos Gonçalves, PEB1A, 
para a E .E . Rio das Pedras, a partir de 03/02/2014; da E .E . de Uberlân-
dia, Masp 622157 .6 .1, Samantha Zanforlin de Oliveira, PEB1A, para a 
E .E . Frei Egidio Parisi, a partir de 03/02/2014; da E .E . Dona Alexandra 
Pedreiro, Masp 839430 .6 .2, Ana Odete Bonifácio Guimarães, PEB1A, 
para a E .E . Professor Inácio Castilho, a partir de 03/02/2014; Masp 
1136701 .8 .1, Renata Maria Gomes Marcolino, PEB1A, para a E .E . Pro-
fessor Inácio Castilho, a partir de 03/02/2014; da E .E . Jardim Ipanema, 
Masp 1139437 .6 .1, Berlinda Barbara Borges, PEB1A, para a E .E . Sér-
gio de Freitas Pacheco, a partir de 03/02/2014; da E .E . Lourdes de Car-
valho, Masp 956394 .1 .1, Izabel Maria de Oliveira Silva, PEB1A, para 
a E .E . Enéas de Oliveira Guimarães, a partir de 03/02/2014; da E .E . 
Mário Porto, Masp 645360 .9 .1, Juliana Ramos Barbosa, PEB1A, para 
a E .E . Sérgio de Freitas Pacheco, a partir de 03/02/2014; da E .E . Novo 
Horizonte Educação Especial, Masp 1131561 .1 .1, Marivane Ferreira 
Soares Freitas, PEB1A, para a E .E . de Ensino Fundamental e Médio, 
a partir de 03/02/2014; da E .E . Osvaldo Resende, Masp 689843 .1 .1, 
Regina Celia Peixoto, PEB1A, para a E .E . Professora Juvenília Fer-
reira dos Santos, a partir de 03/02/2014; da E .E . Professor Leônidas 


